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JAV W® GMWHTO PAREISIMAS

Kruščiovas, Kremliaus vien- ] 
valdys, Monomachas, savo da
bartinėje politinėje veikloje įro
do nepaprastą dinamišką ener
giją: vieną dieną Kaire su Na- Į 
sseru posėdžiauja, kitą - jau jis į 
Pekine su Ču en Lajų tariasi, į 
trečią — Maskvoje svečius pri- ■ 
ima (ir jų apsilankymo metu, 
laisvai valandėlei pasitaikius ir 
laikinai jais atsikratęs, prieš 
juos prakalbas drožia), dar kitą 
jisai Berlyne, Skandinavijoje ir 
1.1. Juda greičiau “Sputniko”, o I 
savo sumanytuose planuos skrai ¡ 
do aukščiau “Luniko”, garsiau 
už kalytę “Laiką” lodamas. Dir
ba, dirba ir dirba, kad Vakarų į 
pasaulis ir be atominės bombos 
savaime skiltų.

Jo darbo tikslai
Jo darbo tikslai yra aiškūs 

bei ryškūs: — skurdinti visus, 
bauginti, visur, grobti bet kur.

Iš Kairo stengėsi, Nasser o pa
galba, Afrikoje gaisrą padegti. 
(Neveltui jis kitus šaukia “karo 
gaisro kurstytojais— podžygate- 
li vojny). Kai ten nevisai pavy
ko, nes tautiškai nusistatę ara
bai savo tikslus turi, puikiai 
bando Irako kruviną revoliuci
ją Kremliaus naudai palenkti, 
ne šimtąnuošimtinį Nassero pa
klusnumą pažadinti, pagąsdinti, 
kad Maskvos klausytų.

Iš to paties Irako Turkijai ir 
Irano Persijai grasina, kad ne
drįstų su JAV dėtis. Draudžia, 
nes gi pats visur garsina: “Ne
valia kištis, kaip Amerika į vi
daus valstybių reikalus”.

Britus nuo amerikiečių pa
traukti ir juos prie Kremliaus 
priglausti, šaukiasi MacMillaną 
Maskvon. Akyse jį glosto, o už 
akių velniop siunčia visą Vaka
rų politiką. Karu grasina, su
naikinimų gąsdina. Jis gi yra 
‘ mylinčių taiką tautų vadas, 
ryt pasiskelbs tėvu ir visos žmo
nijos Saule.

Berlyne ketina amžiams pa
likti Vokietiją suskaldytą, nes 
ir suskaldytos bijosi, Jo vyriau
sias tikslas, visų rusų idealas 
ir siekinys - pasaulį užkariauti, 
trečiąja Roma tapti, visus api
plėšti (kaip tai pirmoji padarė) 
ir visą žmoniją surusinti. Skal
dyk ir valdyk — divide et im
pera!
Darbų vaisiai

Intrigos Irake verčia susirū
pinti arabų nacionalistus. Na- 
sseras su Titu tariasi. Titas gi 
Kruščiovo, kaip pirmiau Stali

toriais — negalima tokios aro 
gancijos pakęsti!

Berlynui grasinimai sujungia 
vokiečius su prancūzais (tuo1' 
nedelsian Adenaueris nuvažia
vo pas De Gaulle). O amerikie
čiai pradeda busti: žiūrėkit, — 
demokratai ir republikonai su
tartinai remia vyriausybę.

Teigiami vaisiai
Kur liaudis dar nėra pa

ragavus “Rojaus” ir nenusivo
kia, ten pavyksta kol kas agita
toriams, už Kremliaus pinigus 
dirbantiems, kurstyti. Gaisras 
Afrikoje plečiasi. Aplink Pietų

Atskrido Comet-4
Esame jau pranešę, kad Aero 

lineas Argentinas, pagerinti 
tarpkontinentalinį susisiekimą 
yra užsakę Anglijoj, “De Havi- 
lland Aircraft Co.” fabrikuose, 4 
turbininius Comet-4 lėktuvus. 
Vienas iš jų rekordiniu laiku — 
per 16 vai. ir 19 min. iš Angluos 
vasario 2 d. atskrido į Ezeizcs 
aerodromą, Bs. Aires.

Kovo 6 d., dalyvaujant prez, 
dr. A. Frondizi, įvyko lėktuvo

no, priešas numeris pirmas. An-1 Afriką dega, ir Alžiras nerimau- 
glai su susirūpinusiu Nasseru j ja. Apkvailinti kai kurių Loty- 
sutvarko Sueso kanalo skolas. : nų Amerikos sričių nuotykių 

Irako pavojus verčia Turkiją, ¡ mėgėjai eina savanoriais Alži- 
Pakistaną ir Iraną sąjungines su ¡ ran, kad ten Kruščiovo sumany- 
tartis su JAV pasirašyti, nors I mams padėtų.
šėlsta Nikita Kremliuje- ir Gro- 1 Stipriau susatelinta Rytų Vo- 
myko nemiega. į kietiją, (bet gerai stipriai laiko-

Rusų aktingumas Europoje ir si Vakarų). Nikitos buvo pla- 
“netaktm” ^£>5 M^Millena ap- j nuota anglų premjero autoritetą 
jungia darbiečius su konservą- sumažinti. Tačiau “nepavykėlį”

Pavasaris Lietuvos pajūryje
spauda kelia į bolševikų daly
kų žinovus! Štai ir “gudraus 
sumanymo” VAISIUS.

Ko daugiau “blaškosi” masko
lius, tol ryškiau lenda yla iš 
maišo, jog bijosi vokiečių, na
bagėlis. “Sunkus yra Monoma- 
cho vainikas — tiažela ty šapka 
Monomacha”, sako rusų patar
lė. Istorijoje Rusiją valdyti pa
tiems rusams pavykdavo labai 
retai. Visi carai, bemaž be išim- 

I ties, buvo ne rusų kilmės. Kai 
j pavykdavo rusams valdžią pa- 
1 grobti, išsilaikydavo neilgam. 
' Nikita — Kursko rusas. Neuž- 
' mirškim to. T. Daukantas

krikštynos, kurių kūma buvo p. 
E. Faggionatto de Frondizi.

Lėktuvas gali pakilti iki 12 
km. aukščio ir skristi 840 km. 
per valandą.

Šio mėnesio pabaigoj atskris 
antrasis Comet 4.

JAV paleido j erdves 
Pionzeir IV

Š. m. vasario 2 d. is Cabo Ca
ñaveral, Florida, JAV, moks
lininkai paleido į erdves tarp-

planetinę Juno raketą su paly
dovu Pioneer IV, kuriame įtai
syti yra įvairūs instrumentai. 
JAV ir kitų kraštų specialistai 
sekė raketos kilimą 9.423 km. į 
vai. greičiu ir perdue darnus 
įvairius signalus. Palydovas 
Pioneer IV praskrido pro Mėnu
lį apie 61.000 km. atstumu. Nus
kridęs virš 663.000 km. nuo že
mės ,tapo saulės satelitu, skren
dančių 6.370 km. per vai. grei- 
čiu.Orbitą apskris per 13 mėn.

Ryšium su Lietuvos nepriklau 
somybės atstatymo 41-sioms 
metinėms JAV valstybes depar
tamentas paskelbė užs. reikalų 
ministerio Dulles paruoštą pa
reiškimą, kuriame peržvelgiama 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos ne
priklausomybių paskelbimo rai
da 1918 metais ir primenamos 
šhį valstybių su Sovietų Rusija 
1920 metais pasirašytos taikos 
sutartys. Pagal tas sutartis So
vietų Rusija atsisakė suverenu
mo teisių į Baltijos šalis. Po to 
sekė Sovietų Rusijos su Balti
jos valstybėmis pasirašytos tar
pusavio pagalbos sutartys, ku
riomis gi vadovaudamosi So
vietai Baltijos valstybių terito
rijoje įkurdino karines bazes. 
Pagrečiui Sovietų Rusija su hit
lerine Vokietija vedė slaptus 
pasitarimus, kurių pasėkoje 
Kremlius Baltijos valstybes pa- 
t.ergė. JAV Sovietų įvykdytą 
Baltijos valstybių pavergimą 
vertino užpuolimu ir iki šiol ne
pripažįsta minėtų šalių aneksi
jos. Amerikos valstybės departa 
mentó pareiškimas, paskelbtas 
ryšium su, Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo 41-sioms me 
tinėms, baigiamas priminimu, 
kad. Amerika Baltijos valstybių 
neužmiršo ir tebesiekia “maty
ti atstatytas suverenas teises ir 
savivaldą tiems, kuriems jos bu
vo prievarta atimtos”.

Vasario 16-ji JAV Senate ir 
Atstovų Rūmuose, kaip ir kiek- 
vieneriais metais, taip ir šiemet 
buvo plačiai paminėta.

Valdžios perdavimas 
Urugvajuje

1959 m. kovo 1 d. Urugvajuje 
įvyko valdžios perdavimo iškil
mės. Po 93 metų laimėjo vadina
mieji Baltieji Nacionalistai, ku
rių atstovai valdys kraštą sekan 
čius 4 metus. Kolegialinę Vy
riausybės Tarybą sudaro 6 lai
mėjusios partijos tarėjai su Pre 
zidentu dr. Martin Echegoyen 
priešakyje ir trys pralaimėju
sios, vadinamosios Raudonųjų 
partijos liberalų, (artimos sočia 
listams) tarėjai. Valdžios per
davimo iškilmės įvyko, laikan
tis didžiausio taupumo, nes kraš 
tas turi žymių ekonominių sun
kumų. Jokių specialių misijų 
nebuvo kviesta, o svetimoms vy 
riausybėms atstovavo pastoviai 
akredituoti diplomatinių misijų 
šefai.

Lietuvos Ministras dr. K. 
Graužinis dalyvavo Parlamento 
iškilmingame posėdyje, kur nau 
ji Vyriausybės Tarėjai davė iš
kilmingus pasižadėjimus. Taip 
pat dalyvavo valdžios perdavi
mo akte Vyriausybės Rūmuose.

Po to įvykusiame kariuome
nės parade su specialiais pak
vietimais dalyvavo visas Lietu
vos Pasiuntinybės Urugvajuje 
personalas.

Lietuvos Ministeris pas 
Urugvajaus Prezidentą

Kovo 2 d. naujoji Urugvajaus
Vyriausybės Taryba iškilmingo
je audiencijoje priėmė diploma
tinių misijų šefus. Čia mūsų mi
nistras Dr. Graužinis pasveikino 
Urugvajaus Vyriausybės Tary-Urugvajaus vvriausyoes iaiy- .ouviliu * p .
bos Prezidentą dr. Martin Eche- I ponas Prezidentas padėkoj 
«oven Lietuvių Tautos vardu ir ' sveikinimus ir is savo puses pa- 
pareiškė Lietuvių Tautos nuošir reiškė geriausių linkėjimų Lie- 
džią padėką garbingajai Urug- Į tuvai.

Senate Vasario 16-sios minė
jimą malda pradėjo lietuvis ku
nigas Jonas Petrauskas. Po to 
Lietuvos klausimu kalbėjo 16 
senatorių, jų tarpe E. M. Dirk- 
sen, L. Johnson, H. Humprey, 
Harrison Williams, P. V. McNa
mara ir kt.

Atstovų Rūmuose (Kongrese) 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo 41-sios metinės buvo 
pradėtos kun. J. Kidyko malda. 
Lietuvos klausimu kalbėjo 69 
atstovai, o 14 raštu pateikė pa
reiškimus, pasisakydami už lie
tuvių tautos neginčijamą teisę 
į valstybinę laisvę.

Nixon pareiškimas. Vasario 
16-ją minint JAV parlamente, 
Amerikos., viceprezidentas . R. 
Nixon Lietuvių Informacijų Biu
rui pasiuntė laišką iš Kaliforni
jos, kuriame nurodė prisijun
giąs prie užs. reikalų ministerio 
Dulles Vasario 16 proga pareiš
kimo Baltijos valstybių klau
simu.

15 Valstijų gubernatoriai Lie
tuvos klausimu.Ryšium su 41- 
sioms Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo metinėms 15 JAV 
gubernatorių Vasario 16-sios pro 
ga paskelbė atsišaukimus į gy
ventojus minėti Lietuvos neprik 
lausomybės paskelbimo sukak
tį. Vasario 16 proga Lietuvos 
diena buvo paskelbta Kaliforni
joje, Connecticut, Illinois, In
diana, Iowa, Maryland, Massa
chusetts, Michigan, New Jersy, 
New York, New Hapshire, 
Ohio, Pensilvania, R. Island, S. 
Dakota.

TRUMPOS ŽINIOS
® Kuboj nuteisimai karių ir 

šiaip piliečių mirties bausme ir 
kalėjimu vykdomi ir toliau, ne
žiūrint kitų kraštų visuomenės 
pasipiktinimo.

® Prekybinės Aviacijos Di
rekcija pranešė, kad nuo kovo 
9 d. transporto tarifas krašto vi 
duje pakeliamas 36 %.

® Buenos Aires ir apylinkių 
privatinės susisiekimo linijos 
nuo kovo 8 d. vėl pakėlė kelio
nių tarifą. Dabar pigiausias bi
lietas, pervažuojant kelias kva- 
dras, yra $ 1.40.

® Rusija siūlo balandžio mėn. 
sušaukti Viršūnių konferenciją 
Ženevoj ar Vienoj, į kurią dar 
būtų pakviesta Lenkija, Čekos
lovakija ir abi (Rytų ir Vaka
rų) Vokietijos. Vakarai laikosi 
nuomonės, kad pirmiau turėtų 
susirinkti Užsienių reikalų mi
nisterial, kurie tokiai konferen
cijai nustatytų darbotvarkę.

• YPF per šių metų sausio ir 
vasario mėnesius iš tukimų šu
linių gavo 17.724 kubinius me
trus naftos.

• Argentinoje kelionės vi
daus vandens keliais pabrango 
nuo 20 iki 25 %.

® Pranešama iš Vašingtono, 
kad Komunistinė Kinija vėl ruo 
šiasi pulti kinų nacionalistų pa
krančių salas.

vajaus Vyriausybei už nepripa
žinimą Lietuvos aneksijos prie 
Sovietų Sąjungos. Atsakydamas 

— ■ • ■ ’-' -jo už
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LAIKAS Nr. 231

Kaip rasai "samdė" vokiečius raketų inžinierius SOVIETU ENCIKLOPEDIJA
APIE DE GAULLE

Iš ponios Imgard Groettrup 
dinoraščio.

Kartais, susidėjus aplinky
bėms, įvykių rezginyje išgarsė
ja šiaip jau beveik niekam ne
žinomos vietos ir vardai. Ar 
daug kas girdėjo, pvz. apie Pee
nemuende, kol vokiečių armija 
šalia to žvejų kaimelio nebuvo 
įsirengusi raketų tyrimo dirbtu
vių? Šiandien panašiai ir rusų 
salą Gorodomliją reikia priskirti 
prie garsių geografinių var
dų. Tai yra mažoka sala palygi
nant didokame ežere, netoli Vol 
gos ištakos. Ji yra pusiaukelyje 
tarp Leningrado ir Maskvos, 
kur sovietai laikė vadinamą vo
kiečių raketų kolektyvą. 1953 
metais vokiečiai, po Stalino mir 
ties, gražinant juos į tėvynę,bu
vo rūpestingai tikrinami, kad 
neišsivežtų propagandinių fo
tografinių negatyvų. Bet niekas 
neįtarė jaunos vokiečių kolekty 
vo vedėjo žmonos, kuri jau nuo 
mažens buvo įpratusi rašyti die
noraštį ir tęsė jį toliau, ko nė 
rusai nežinojo: Per tą dienoraštį 
ir išėjo viešumon įvykiai, kurie 
ligi šiol buvo nežinomi.

Štai tie įvykiai. Tik pasibai
gus karui, raketų ekspertai Pee
nemuende pasirašė sutartį su 
amerikiečiais. Jie dabar leidžia 
“Eksplorerius”. Raketų V-2 in
žinieriai, kurie jas gamino Har- 
zo kalnų požemiuose, išvykti iš 
tėvynės nenorėjo. Turbūt jų nie 
kas geruoju ir neprašė.

* * *
Rusai, užėmę tą sritį, vokie

čius, dirbusius įmonėje, pakvie
tė grįžti prie darbo, nes jie norį 
ją vėl atidaryti.

Vokiečiai, nenorėję palikti sa
vo krašto, tą kvietimą priėmė. 
Jie nenorėjo būti be darbo. Ta
čiau 1946 m. spalio 22 d. naktį 
200 tų "vyrų buvo staiga apsup
ti ir su žmonomis, vaikais bei 
giminėmis pakrauti į traukinius 
ir išvežti. Tų pačių metų lapkri
čio 20 d. jiems buvo įteikti kon
traktai, kuriais duodami valdiš
ki butai, didelės algos specialis
tams ir numatomas dviejų metų 
darbo terminas. Butus gavo, ta
čiau algos netrukus buvo žy
miai sumažintos, o apie laiką 
jau nebuvo nei kalbos.

Jų dauguma buvo tuojau pa
siųsta į Gordomliją, o kita dalis 
apgyvendinta netoli Maskvos. 
Ponia Imgard Groettrup, dieno-

L I L T U V I A ir

ANGLIJA Ą
NORI ĮSIGYTI NAUJĄ 

NAMĄ
Anglijos lietuviai numato įsi

gyti dar vieną namą, kuris būtų 
skiriamas susiburti priaugan
čiai kartai ir būtų netoli labiau
siai lietuvių apgyventos vietos.

Londono lietuviams dabar pri
klauso Sporto ir Socialinio Klu
bo patalpos ir Lietuvių Namų 
Bendrovės namai.

AUSTRALIJA
MŪSŲ PASTOGEI 10 METŲ

Sausio 26 d. sukako 10 metų, 
kaį Australijoje pradėjo eiti lie
tuvių laikraštis Mūsų Pastogė. 
Šiuo metu Mūsų Pastogė yra lei 
džiama Australijos Lietuvių 
Bendruomenės Krašto Vbos.

Be jos Australijoje dar eina 
Tėviškės Aidai. Bene 8 metus 
ėjęs Australijos Lietuvis susto

jo 1956 m. Taip pat nuo 1950 m. 
nebeina kultūrinis žurnalas 
Užuovėja.

Australijos LB Krašto Tary
bos suvažiavimas įvyko gruo-! 
džio 28 30 d.d. Melburne.

Sigitas Stravinskas, vienos 
radijo ir televizijos firmos agen
tas, Melbourne lietuvių sporto 
klūbuj paaukojo televizijos apa
ratą.

Sydnėjus. Labai gražiai čia i 
reiškiasi Aušros choras, vado-1 
vaujamas muziko K. Kavaliaus
ko. Choro koncertų įspūdis yra 
pasigėrėtinas ir įdomus.

IUNGT. AMER. VALST.
ALTas per pereitus 1958 me

tus turėjęs $40.000 pajamų, au
kų. Iš tos sumos $14.000 duota 
VLIKui. Informacijos centro iš
laikymas kainavęs $8.500, sekre
toriatas — $4.201,62 ir t.t.

i raščio autorė, buvo tarp apgy- 
¡ vendintų prie Maskvos, kur iš
buvo iki 1948 metų pavasario. 
1948 m. birželio 20 d. ir tie buvo 
nuplukdyti į salą. Jie buvo taip 
ilgai laikomi netoli Maskvos, 

i nes rusai tuo metu bandė savo 
: pirmąsias raketas.

Rusai buvo pagrobę dvi vokie 
jčių raketas V-2 kažkur Vokieti
joje ir apie tuziną V-2 buvo su
montavę Maskvoje iš dalių, pa
gamintų Vokietijoje. Raketas iš
šovė Kapustin Yar’e, apie 60 my 
lių į rytus nuo Stalingrado.

Pirmosios vokiečių raketos V- 
2, bandytos 1947 m. spalio 30 d., 
pavyko iššauti labai gerai. Ki
tos, bandomos sekančią dieną, 
susprogo. Pirmasis vokiečių ra
ketų V-2 iššovimas JAV įvyko 
prie White Sands, New Mexico, 
1946 m. balandžio 18 dieną. 1947 
m. lapkričio 1 d. rusai iššovė 
pirmą V-2 raketą, sumontuotą 
iš dalių. Bandymas pavyko. PoI 

¡to iššovė dar apie 10 ar 11.
* * *

Po to vokiečiai jau nebematė | 
daugiau raketų iššovimu. Rusai 
nusprendė panaudoti vokiečius, 
kaip “gyvą enciklopediją”, išsi
reiškė ponia Groettrup. Bet vo
kiečiai įrodinėjo, jog niekas ne
gali rimtai dirbti, vartodamas 
tik popierių ir pieštuką. Paga
liau jiems buvo leista statyti sa
loje raketų motorams bandyti 
dirbtuvę. Tačiau jie jau nieka
da nebuvo naudojami raketų iš- 
šovimui. Jiems taigi nieko ne
pavyko sužinoti, ar rusai iššovė ¡ 
bent kokią raketą, ar ne.

Kartais vokiečiai, raketų spe
cialistai, buvo prašomi kritikuo
ti rusų projektą. Kartais rusai 
paprašydavo vokiečių pagamin
ti 570 mylių ir 1,850 mylių tolio 
raketų projektus. Pateikus savo 
planus, vokiečiai niekada nesu
žinojo, kas su jais buvo pada
ryta. 1950 metų Kalėdose vokie- į 
čiai padarė tai, ko vokiečiai ne- r 
sitikėjo: jie rezignavo! Bet tai 
jų neišlaisvino. Jų algos buvo į 
sumažintos pusiau ir jiems buvo i 
duotos žemesnės pozicijos, ku
rios mažai arba visai neturėjo 
ryšio su raketomis.

1951 m. kovo 27 dieną 20 vo
kiečių buvo pasiųsti namo. 1952 
m. birželio 21 d. daugumas ki
tų buvo gražinti į tėvynę, tik du 
tuzinai buvo sulaikyti Goro- 
domlija.

Kaip žinome Kruščiovas pa
sveikino De Gaulle, kada jis pe»’ 
ėmė Prancūzijos valdžią. Tačiau 
sovietinėje enciklopedijoje apie 
de Gaulle štai kas rašoma:

“De Gaulle — tai jėzuitų auk 
lėtinis, reakcijonieriškos politi
kos veikėjas, generolas ir fašistų 
partijos lyderis”.

De Gaulle buvęs nacių kolabo 
rantas, kuris išdavęs prancūzų 
patrijotus vokiečiams. Antrojo 
karo metu Churchilio įsakytas 
sudaręs “Laisvosios Prancūzi
jos” sąjūdį, kurio tikslas buvo 
pavesti prancūzų kolonialinias 
pajėgas Anglijos imperializmo 
tarnybai.

Prancūzų Tautos Sambūris 
(R.P.F.), kurį de Gaulle sudarė, 
vykdė Anglijos, Prancūzijos, A- 
merikos imperalistų įsakymus 
ir buvo remiamas didžiausių 
Prancūzijos ir Amerikos bankų. 
Tai buvo reakcionieriškų smo
gikų armija prieš prancūzų 
liaudį...

Siekė paversti Prancūziją A- 
merikos imperalistų kolonija. 
De Gaulle siekimas sukelti karą 
prieš Sovietus ir “liaudies de
mokratijos” kraštus buvo su
kliudytas tik Prancūzijos komu
nistų partijos...

De Gaulle, Charles, yra Pran
cūzijos monarchistas, klerikalas.

Tą patį apie de Gaulle, jo vy
riausybę rašė ir Argentinos ko
munistinė “La Hora”

BAUSMĖS PAKLYDUSIEMS 
LAKŪNAMS

■
Sov. Sąjunga naujame bau

džiamajame kodekse įrašė 21 ¡ 
pastraipą, draudžiančią pažeis-i 
ti aviacijos taisykles. Nors ji ne- | 
mini užsienio lakūnų, tačiau aiš- ! 
kiai matyti, kad tai jiems taiko-' 
ma. Pagal ją, be leidimo pakliu- ! 
vęs lakūnas sovietų teritorijon į 
bus baudžiamas kalėjimu nuo 
1 iki 10 metu arba 10.000 rub-: 
lių. Įstatymas palieka teismo 
nuož iūrai konfiskuoti ar ne 
lėktuvą.

BALFo IX-jo seimo proga at
siųsta į BALFo Centrą ar Seime 
įteikta BALFo šalpos darbams 
$ 22.026.50.

SLA planuoja Čikagoje staty
ti Kultūros Namus už $500.000. 
Juose būtų ir komercinių patal
pų, kurios padėtų rūmus išlai
kyti.

VOKIETIJA
I lietuvių darbo kuopas prie 

JAV armijos dalinių Vokietijoje 
priimami vyrai nuo 18 iki 58 me 
tų. Mėnesinė alga, pilnas išlai
kymas, neskaitant DM 250 gry
nais. Vėliau atlyginimas kyla. 
Kiekvienas apdraudžiamas pa
gal socialinius Vokietijos įsta
tymus.

BAIGIA UNIVERSITETĄ
Hamburgo universitete šie

met laikė baigiamuosius egzami
nus Alfonsas Grinkus ir Arnol
das Grusnys. Dar studijuoja Z. 
Masiulionis ir K. Jankevičius.

VFNECUELA
— Venecuelo* lietuviai, nori 

Lietuvos konsulato. Klausimas 
jau kuris laikas gyvai disku
tuojamas Venecuelos lietuvių 
bendruomenėje ir apskritai lie
tuviuose. Lietuvos konsulato į- 
steigimui sąlygo3 esančios pa
lankios. Kol konsulatas įsisteigs, 
siūloma įkurti nors Lietuvių 
informacijos ir teisinių patari
mų biurą.

SOVIETAI BAISIAI 
ATSILIKĘ MEDICINOJE

Merck bendrovės direktorius 
John Connor skelbia apie pasi
baisėtiną Sovietų Sąjungos me
dicinos padėtį. Sovietai išlei
džia per metus apie 16.000 dak 
tarų, tačiau tai nieko nereiškia, 
nes sovietinių mokyklų lygis 
žemas, vaistų ir įrankių trūks
ta, o X spind, aparatus varto
ja tokius, kokius Amerika jau 
seniai išmetė kaip netinkamus. 
Sovietai, išnaudodami liaudį, ne 
sugeba eiti su pažangiais kraš
tais. Jie sako, kad turi 1,300,000 
lovų ligoninėse, tačiau jos nega
lima skaityti lovomis, ameriko
nišku standartu matuojant. Gy
dytojas sovietijoj uždirba ma
žai, bet kas svarbiausia — jį žu
do nepaprasta bolševikinė biu
rokratija. Sovietų S—goj, paga
liau, ir nesvarbu žmogus bei jo 
sveikata, nes bolševizmas yra 
laisvo ir kultūringo žmogaus 
priešas.

KIEK KOMUNISTŲ YRA 
LIETUVOJE

Iš Lietuvos komunistų parti
jos XI suvažiavimo, įvykusio 
š. m. sausio mėn. 14 d. Vilniuje, 
paaiškėjo, kad šiuo metu Lkp. 
organizacijoje yra 41.574 parti
jos nariai ir 7.540 kandidatų. 
Taigi, yra tik apie 11/2% visų 
gyventojų. Be to reikia pastebė
ti, kad tame skaičiuje yra daug 
iš Rusijos atvykusių įvairiausių 
pareigūnų, nes Lietuvos komu
nistų partija, nors vadina save 
atskira partija, yra tik visasą
junginės komunistų partijos 
padalinys. Jos nariai turi Tary
bų Sąjungos komunistų partijos 
knygelę.

<9 L I ETUVOJ FA-
ASMENS KULTAS BUJOJA

-inėjimas Lietuvoje jau vyksta 
plačiu mastu. Kolchozai, kaip- 
parodė keliolikos metų patirtis, 
niekaip nesugeba išvystyti “vi
suomeninę” gyvulininkystę. Kil 
chozninkų privatiniai tvartai 
pasirodė pranešesni už kolcho 
zų “visuomeninius”.

(E) “Girtavimas”, chuliganiz 
mas ir kitos nepadoraus elgesio 
jormos” visa tai esą paplitę net 
partiečių tarpe, kaip pranešta 
Lkp suvažiavime. “Mes negai
lestingai kovosime prieš tokias 
praeitie3 atgyvenas”, pareiškė 
Sniečkus, tartum tų reiškinių 
priežastys glūdi praeityje, o ne 
sovietinėje dabartyje.

(E) Lietuviai Donbaso kasy
klose. Vilniaus radijas sausio 19 
d. davė savo korespondento re
portažą apie apsilankymą Don
baso kasyklose, kur dirba ir tam 
tikras skaičius lietuvių. Darbas 
anglies kasyklose esąs labai sun. 
kus ir pavojingas.

(E) Bedarbiams niekas pašal
pų nemoka. Taip yra Lietuvoje, 
taip ir kitose Sovietų Sąjungos 
respublikose.

(E) Šiaurės pašvaistė vasario 
16 d. Lietuvoje. “Tiesa” infor
muoja, kad šių metų vasario 16 
dieną vakare šiaurinėje Lietu
voje pasirodė šiaurės pašvaistė. 
Naujosios Akmenės apylinkėse 
šviesiai žalios ir raudonų spalvų 
juostų. Šiaurės pašvaistė pasirė
dė 20 vai. 15 min. ir buvo mato
ma iki 22 vai. 30 min.

Kaip anuomet Staliną, Beriją, 
Molotovą ir kitus Kremliaus di
džiūnus, taip partijos propagan
dininkai dabar apsupa Kruščio- 
vą asmens kulto vainikais, nors 
pats Kruščiovas buvo pasklei
dęs obalsį išpūsto asmens gar
binimo įpročių atsisakyti. Kai 
oabar Lietuvoje prasidėjo kam
panija ’‘rinkimams” Į LTSR auk 
čšiausiąją tarybą (kurie įvyks 
kovo 15 d.), vienur kitur kan
didatais statomi netik vietiniai* 
komunistai ir “nepartiniai”, bet 
ir Maskvos įžymybės — Kruš
čiovas ir kiti.

(E) Vėl vaidins “rinkimus”. 
Okup. Lietuvos aukščiausios ta
rybos prezidiumo p kas Palec
kis sausio 24 d. paskelbė, kad 
krašte kovo 15 d. įvyksią nauji 
“rinkimai” į aukščiausiąją tary
bą ir į vietinęs tarybas (rajonų, 
miestų, apylinkių ir gyvenvie
čių t.).

(E) Brangus auksas, doleris. 
Atvykusių iš Lietuvos pasako
jimu, aukso kainos labai aukš-1 
tos. Už caro laikų 10 rublių mo- 
netą mokama virš 1.000 rublių. 
Už amerikonišką dolerį Lietu
voje dabar mokama (žinoma 
neoficialiai) 55-65 rublius. Do
lerių žmonės kartais gauna laiš
kuose iš saviškių.

(E) Kolchozai priversti dary
ti sutartis su kolchozninkais, 
kad tie savo privačiuose tvar
tuose užaugintų kolchozų visuo
meninėms bandoms veislinius 
gyvulius. Tokių sutarčių suda-

IŠRASTI KOVAI SU VĖŽIU 
VAISTAI

JAV gydytojai mokslininkai 
išradę efektingą kovai su vėžiu 
vaistą. Tai esąs hormonas, ku
ris kombinacijoje su specialiu 
švitinimu labai gerai veikiąs 
vėžio ligą. Vaistas esąs sėkmin
gai išbandytas ant gyvulių. Ti
kimasi, kad jis bus veiksmin
ga3 ir žmonėms gydyti.

JAV gydymo tikslams pasta
tė pirmąjį atominį reaktorių, 
kuris įrengtas ligoninųe.

PRIEŠ IMIGRACIJOS
ĮSTATYMĄ

JAV 1922 m. buvo priimtas 
“Immigration and Nationality 
Act”, žinomas McCarran akto 
vardu, kuris numato kasmetines 
kiekvieno krašto imigrantų kvo
tas. Pagal tą įstatymą kasmeti
nio kiekvieno krašto imigrantų 
kvota yra šeštadalis procento, 
atitinkamo krašto ateivių gyve- 

I nusių 1920 m. JAV ir užrašytų 
I tokiais tų metų gyventojų su- 
I rašinėjime.

Po keleto metų pasirodė, kad 
kvotos sistema nėra tiksli, nes 
eilė kraštų jos neišpildo, tiek 
imigrantų nepateikia, kaip pvz 
Anglija, o iš kitų kraštų imi
gruoti norinčių yra daug dau
giau, negu kvota leidžia. Dėl to 
dabar prasidėjo sąjūdis, reika
laująs tą McCarran aktą pakeis
ti ir kvotų sistemą panaikinti. 
Tuo reikalu gruodžio mėnesį 
buvo sušaukta speciali konfe
rencija, kurioje dalyvavo 5 vals
tijų atstovai ir kuri priėmė Bal
tiesiems Rūmams peticiją, pa
ruošti naujų imigracios įstaty
mą, vadovaujantis visų žmonių 
lygybės principu.

2
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ROŽANČIAUS ISTORIJA
Įvairiais būdais garbiname 

Švč. Mariją, bet plačiausiai pra
siplatinęs rožančiaus kalbėji
mas. Įdomu žinoti, kaip atsira
do rožančius.

Norint tai sužinoti, reikia min 
timis nuskristi i pirmuosius krik

ir pagal juos, panašiai kaip mes, 
kalbėdavusi Sveika Marija, Tė
ve Mūsų ir Tikiu į Dievą Tėvą. 
Brigytos įvestas paprotys labai 

i prasiplatino ir IX šimt. vienas 
j Anglijos bažnytinis susirinkimas 
i mini šią dievotumo praktiką,

erezija buvo labai pavojinga 
Bažnyčiai, nes ji buvo nusista
čius visą Bažnyčios mokslą pa
keisti savotišku, kaip dabar da
ro komunistai. Kur jų buvo dau
giau, net darydavo viešus užpuo 
ūmus, griaudavo katalikų bažr 
nyčias, žudydavo kunigus. Po

piežius Pijus V prieš juos pa
grasino kryžiaus karą, kuris su 
baisiausiais žiaurumais tęsėsi 
per 20 metų. Pagaliau šv. Domi 
ninkas, tikrasis Bažnyčios karei
vis, matydamas blogus karo vai
sius ir prisimindamas Kristaus 

j žodžius — “Kas kardu kariauja, 
i nuo kardo žus,” nusprendė Baž- 
i nyčios priešams nugalėti j ieško-

ščionybės amžius, kai tikintieji 
tūkstančiais liejo kraują, dėjo 
galvas už šventąjį savo tikėji
mą. Padavimas kalba, jog nekal- į 
tos mergelės, vedamos į areną I 
žudyti apsivilkdavusios baltais į 
rūbais ir apsisiausdavusios žyd- ! 
rios spalvos apsiaustais,kad tuo I 
įrodytų savo sielų tyrumą, nekal 
tybę. Savo plaukus papuošdavo 
karolių vainikėliu. Po žudynių, į 
kaip liudijama, vakare, nutilus ' 
išalkusių žvėrių kaukimui,kada j 
ištroškę krikščionių kančių ir! 
kraujo, lepūnai pagonys išsiskir 
stydavo į savo namus ramiai il
sėtis, išlysdavusios iš požemių ' 
— katakombų maldingos mote
rys ir, papirkusios arenos sar- ¡ 
gus, surinkdavusios kankinių Į 
kaulus, rūpestingai juos palai- ' 
dodavusios. Radusios ilgus plati- Į 
kus su karolių vainikėliu, nuim- ' 
davusios vainikėlį ir parnešda- ■ 
vusios į požemius. Čia užkabin-Į 
davusios juos ant piliorių, o daž-J 
nai net išsidalindavę juos tikin
tieji, kaip šventųjų kankinių l 
liekanas. Sakoma, kad dievobai- i 
mingos sielos pagal tuos karo
lius skaitydavusios savo maldas. 
Jau čia yra rožančiaus pradžia.

O dabar persikelkime į Rytų i 
šalies tyrus. Tenai pirmais krik- i 
ščionijos šimtmečiais rasime gy
venančių atsiskyrėlių, kurie sa
vo maldoms skaityti yra var
toję mažus akmeniukus bei me
džio gabalėlius.

Dar kiek vėliau V amžiuje

Lietuvė moteris, saugotoja religijos ir tautos tradicijų
į kaip vartojamą jau nuo senų lai- 
j kų. Tačiau tikrasis rožančiaus 
! autorius buvo šv. Domininkas, 
i pamokslininkų ordeno vienuolis- 
i Dvyliktajame, tryliktajame šimt 
I mėty  j e Vakarų Europoje, ypač

Į ti pagalbos aukštybėse, kreipda- 
! masis karštomis maldomis į Švč.
P. Mariją. Ir tas šventasis gaur 
na Marijos apreiškimą platinti 
rožančių, kaip geriausią įran
kį apsiginkluoti nuo eretikų,

šv. Brigyta, Airijos globėja, jau I Prancūzijoje, pradėjo gyvai plės 
pasidirbino medinius karalius | tis katarų, albigensų erezija. Ši

Šv. Domininkas didžiausiu ryž
tu skelbė rožančiaus garbę, ir

NEPERDUODA LAIŠKŲ
® Vyskupams anapus g ei. už

dangos nebuvo pristatyti oficia
lūs laiškai, kviečią juos daly
vauti Tarptaut. Eucharistiniame 
kongrese Muenchene 1960 m. 
Laiškai buvo pasirašyti Muen- 
cheno kardinolo Wendel. Jie grį 
žo su užrašu: neįmanoma per
duoti. Reiškia, sovietiniai paštai 
nepriėmė. Tokie kvietimai buvo 
išsiuntinėti viso pasaulio kat. 
vyskupams.

® Įvairių tikybų sugyvenimui 
skatinti Izraelio valstybėje ir ki
tur yra įsteigtas specialus ko
mitetas, kurin įeina apie 100 žy
mių izraelitų. Jis jau paskelbė 
pirmąjį atsišaukimą, pasirašy
tą Benjamino Mazar, Jeruzalės 
universiteto rektoriaus. Komite" 
tą pasveikino katalikų patriar
chas Jeruzalėje per savo gen. 
vikarą mon. Verganiį Izraelio 
resp. prez. Ben Zvi, filosofas M.. 
Buber ir kt.

albingensų erezija buvo nugalė
ta. Vėliau rožančiaus garbė au
go prisidedant popiežiams. Pi
jus V skelbia, kad krikščionys 
laimėjo kovą prieš mahometo
nus turkus prie Echinados salos 
tik dėka rožančiui, kurį katali
kai tuo metu karštai kalbėjo. 
Gregorius XIII įvedė į bažnyčias 
pirmame spalio mėn. sekmadie
nį iškilmingas šv. rožančiaus 
pamaldas. Toliau Klemensas XI 
1716 metais skelbia, kad per ro
žančiaus maldas buvo išprašy
tas nugalėjimas turkų, kurie 
anuomet grūmojo užimti visą 
Eropa ir nušluoti Bažnyčią. 
Popiežius Benediktas XII rožan
čiaus šventę įvedė į kunigų po
terius. O Leonas XIII įsakė ro
žančių kalbėti sunkiais Bažny
čios laikais, kada jai gresia iš 
priešų pavojus. Jis įsakė per vi- 
šą spalio mėnesį iškilmingai 
prie Švč. Sakramento bažnyčio
se kalbėti rožančių, pridedant 
pabaigoje Švč. P. Marijos litani
ją. Toji praktika dabar yra ir 
pas mus.

Bažnyčia įsako kalbėti rožan
čių ir sunkiose savo gyvenimo 
valandose, kad būtų pašalintos 
nelaimės. K. BARAS

DOOOOOOC
SPORTAS Š. AMERIKOJE

Jau nuo senų laikų lietuviai 
Amerikoje yra pasižymėję spor_ 
te, h čia ankstesniaisiais metais 
vyravo boksininkai ir imtinin- 

i kai, kurie savo pajėgumu rado 
: pripažinimą kitataučių tarpe, 
i Čia mes neminėsime jų pavar- 
: džių, nes tai užimtų nemaža vie_
■ tos, o be to, tai nėra šio straips
nio tikslas .

Šioje vietoje mes sustosime 
tik ties vienu — pačiu žymiau 
siuoju iki dabartinių laikų lie
tuvių sportininku Jack Sharkey 
-Žukausku, kuris, kaip žinome,

■ pelnė augščiaus'ą pripažinimą, 
I laimėdamas pasaulio meisterio
vardą bokse. Tai yra vienintelis 
lietuvis, iškilęs į tokias augštu- 
mas, neskaitant paskutiniu me
tų atėjusios žinios, jog lietuvaitė 
Birutė Zalagaitytė irgi įsirikia- 

: vo į .pasaulio meisterių tarpą 
(lengv. atletikoj e-j ieties meti
me) .

Šiandien dar daugelis ats’me- 
na 1932 m. birželio 21 d., kada 

, Long Island City mūsiškis Šar- 
i kis (taip jį vadino lietuviai) nu
ginklavo vokietį Max Schmelin- 
gą įr iškilo į bokso augštumas. 
Tai buvo prieš 26 metus ir tada 
29 metų amžiaus Šarkio vardas 
buvo kartojamas žmonių lūpo
se, per radiją ir spaudą, jį vadi
nant lietuviu galiūnu.

Šarkis sporto srityje pradėjo 
reikštis 1918 metais, o lab'au iš- 

. garsėjo 1926 m., kada jis įveikė 
; tada augštai vertintą negrų bok 
sininką Harry Willis. Po šios 

i pergalės Šarkis užkariavo ame 
rik’ečių spaudos puslapius. Ir 
šiandien, vartant anų laikų lai
kraščių iškarpas, galima pama
tyti, kiek daug spauda skyrė dė
mesio mūsų boksininkui.

Šiandien jau tie įdomūs įvy
kiai yra pasilikę praeityje ir tik 
senų laikraščių puslapiai arba 
juos stebėjusieji žmonės gali 
papasakoti apie anas d’enas.

Ed. Šulaitis
*

iš Lietuvos pogrindžio į Sibirą ir crtgd
1955 metais išvežė grupę kali

nių iš Džesgazgano į Karagan
dą. Iš karto patekome į 16-jį ka- 
lėjimą. Čekistai bandė mus už
siundyti kriminaliniais kaliniais 
bet pastarieji sužinoję, kad mes 
iš Džesgazgano, atitolo. Be to, 
paskutiniu laiku jau ir krimina
liniai kaliniai stengėsi su politi
niais kaliniais vengti konfliktų.

16-me kalėjime buvo patalpin 
ti du išprotėję lietuviai. Kas jie 
ir iš kur, sužinoti nepavyko. 
Vienas vis šaukė per kameros 
langą: “Jėzau, Marija, už ką Jūs 
man galvą daužote?” Tai, be 
abejo, čekistų teroro aukos.

3.000 lietuvių Karagandoje 
neleido į Lietuvą grįžti

Pati Karaganda tikras kali
nių miestas. Mieste ir artimiau
siose apylinkėse buvo apie 120.- 
000 kalinių, politinių ir krimi- 
nelinių. Mieste gyveno daug 
tremtinių, ypač čečėnų, ingšų, 
Krymo totorių, vokiečių, ukrai
niečių ir kitų. Lietuvių buvo 
priskaitoma iki 3.000. Tai buvo 
daugumoje politiniai kaliniai, 
“atlikę bausmę”. Jų neleido į 
Lietuvą grįžti.

Karagandos stovyklose reži
mas stipresnis, kaip Džesgazga- 

ne. Ir santykiai tarp tautybių 
nebuvo tokie glaudūs, bet pas
kutiniais metais susidūrimų ne
įvyko. Lietuvių ir ukrainiečių 
santykiai taip pat buvo geri. Sto 
vykiose buvo ne mažai korėjie
čių, japonų, kiniečių, iraniečių 
ir kitų. Būdinga tai, kad iranie
čiai visi buvo komunistai, ar net 
raudonosios vyriausybės šiauri
niame Irane nariai (kol toji sri
tis buvo po komunistų įtaka), 
kurie kartu su rusų kariuomene 
pasitraukė 1946 m. iš Irano.

\Karagandos lietuviai organizuo
tai švenčia Kalėdas

1955 metais Karagandos lietu
viai stovyklose pirmą kartą at
šventė organizuotai Kalėdas. III 
je stovykloje Kalėdų šventėje 
dalyvavo apie 130 lietuvių ir 20 
kitų tautybių atstovų, kuriuos 
lietuviai pakvietė. Stovyklos ad 
ministracija iš karto nekliudė 
švęsti, nors organizatoriai vė
liau nukentėjo...

1954 m. visose stovyklose bu
vo organizuotos taip vadinamos 
“aktyvo tarybos” iš kalinių tar
po. Jas organizuodami čekistai 
lyg norėjo parodyti, kad kalir 

I niai turi savivaldą stovyklos vi- 
I duje. Į tarybas buvo parenka

mi čekistams patikimi žmonės. 
Jų užduotis buvo palaikyti dar
bo drausmę kalinių tarpe.

1955 metais stovyklos “akty
vo” pirmininką kažkas sunkiai 
sužeidė. Aišku, vėl nukentėjo 
“lietuviški nacionalistai” ir uk
rainiečių “ banderovcai ”, nes, 
anot pirmininko, tik jie galėję 
tai padaryti.
Mus išveža į Mordaviją

Ir vėl etapai. Šį kartą mus ve
ža į Mordaviją. Karabaso stoty
je susodina po 90 žmonių į vie
ną gyvulinį vagoną, vadinamą 
“pulmaną”. Vietos visiems ne
užtenka, todėl miegame pamai
nomis. Vienas net nejautė, kaip 
jam per naktį plaukai prie sie
nos prišalo. Šaltis siekė iki 50 
laipsnių. Aštuonias paras išbu
vome vagonuose ir pagaliau at
vykome į Mordaviją. Kai kurie 
iš senesniųjų, išlipę iš vagono į 
šviežią žiemos orą, apalpo ir 

juos nunešė su neštuvais.
Stovykla yra miškuose, ir kali 

niai dirba radijo dėžių (futlia
rų) fabrike. Dirba daugumoje 
invalidai be ranku, be kojų. Re
žimas stiprus, atlyginimas men
kas. Kalinys gauna už mėnesio 
darbą 20 iki 60 rublių. Stovy
klos viršininkas kapitonas Bi- 
riukovas jautėsi lyg mažas ka
raliukas.

Stovykloje vyrauja savotiški 
įstatymai. Kaliniams draudžia
ma susirinkti didesnėmis grupė
mis, draudžiama vaikščioti ta
kais, kuriais vaikščioja čekistai. 
Jei kalinys pereina draudžiamu 
taku — penkios paros karcerio. 
Tačiau ir čia despotizmas pama 
žu nyko, nes atvykę energinges- 
ni kaliniai iš Uralo ir Karagan
dos apvertė viską aukštyn ko
jom.
Peržiūrės bylas. Paleis — 
nepaleis?

Tuo tarpu pasklido gandai, 
kad yra išleistas įsakas dėl by
lų peržiūrėjimo politiniams ka
liniams.

Taip vadinamas Dubravlag 
Mordavijoje apėmė 18 stovyklų 
kurių skaičiuje 4 moterų stovy
klos, kurios dirbo kariuomenės 
siuvykloms.

! “TSRS Aukščiausios tarybos 
’ komisija byloms peržiūrėti” at- 
į vyko į Mordaviją balandžio mė
nesio pabaigoje. Visa vasara pra 
ėjo nervuotame įtempime — pa
leis, nepaleis. Pagaliau liepos 
mėnesį komisija atvyko ir į mū
sų stovyklą ir pradėjo peržiūrė
ti bylas. Per dieną praleisdavo 
maždaug 40 žmonių, o stovyklo- 
je'buvo priskaitoma 1.500.

Komisijos sudėtyje dalyvavo 
mažiausia vienas Aukšč. tarybos 

diputatas, keli vietiniai partijos 
atstovai ir stovyklos kultūrinės 
-auklėjamosios dalies viršinin
kas, kuris pateikdavo komisijai 
kalinio charakteristiką, apie el
gesį stovykloje. Komisija jokiu 
būdu negalėjo pravesti teisingą 
bylų peržiūrėjimą, nes tardymo 
bylos buvo saugume (mūsų —■ 
Vilniuje), o su kaliniu kartu ei
davo tik lagerinis formuliaras, 
kuriame nurodytos bendros ži
nios, kaltinamasis aktas, teismo 
nuosprendžio išrašas, anksty
vesnių stovyklų operatyvinio 
skyriaus pastabos, o taip pat tar 
dymą vedusio pareigūno duota 
charakteristika. Labai dažnas 
komisijos sprendimas priklausė 
nuo komisijos narių nuotaikos.

Bendrai ėmus, komisija palei
do apie 50-60 % kalinių ir tai 
buvo charakteringa visoms sto
vykloms. Iš to galima padaryti 
išvadą, kad vyriausybė jau iš 
anksto buvo pramačiusi, kokį 
procentą paleisti, o apie teisin
gą bylų peržiūrėjimą negalėjo 
būti nė kalbos.

Kai kuriems iš paleistųjų ne
leido grįžti į Lietuvą. Juos išve
žė ištrėmimui į Sibirą. Be to, 
vienus paleido .nuimant teisi
mą, o kitiems bausmę sumažino 
iki faktinai stovykloje išbūto 
laiko. Pastariesiems sunkiau bu 
vo grįžus gauti norimą darbą.
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LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS TALKAIGNAS ŠEINIUS - rašytoms ir kovotojas
S. m. sausio 15 d. Stockholme 

mirė rašytojas ir buv. Lietuvos 
diplomatas Ignas Jurkūnas-Šei- 
nius, eidamas 70-sius metus.

Rašytojas I. Jurkūnas-Šeinius 
buvo gimęs 1889 m. balandžio 
3 d. Šeiniūnų k., Gelvonių valso 
Ukmergės apskr. Lankęs Musr 
ninku pradžios mokyklą, vėliau 
mokėsi Vilniaus gimnazijoje, 
lankė “Saulės” kursus Kaune 
ir studijavo Maskvos universite
te, istorijos-filosofijos fakultete. 
Konkursinį darbą parašė me
no filosofijos temomis. Dar jau
nas įsijungia į lietuvišką veiklą 
ir joje aktyviai pasireiškė iki 
pat savo mirties. Lietuvių drau
gijos nukentėjusiems nuo karo 
še'pti iš Rusijos pasiunčiamas į 
Švediją ir ten netik studijuoja, 
bet ir veikliai pasireiškia Lie- 
vių komitete Stockholme. Gera 
dalimi jo dėka švedų spauda 
plačiai buvo informuojama apie 
Lietuvą ir jos tautines bei vals
tybines problemas. Ėjo dar ka-1 
ras, Lietuva dar buvo okupuota, 
bet Šeinius supažindino švedų
visuomenę jau tada su lietuvių 
tautos troškimu atgauti laisvę 
ir nepriklausomybę. Ir koks li
kimo žaismas, kad 40 metų po 
to, Lietuvai vargstant vėl oku
pacijoje, Šeinius skandinavų vi
suomenei vėl aiškino apie lietu
vių tautos siekimą turėti savo 
nepriklausomą valstybę. 1917 
metais Šeinius Stockhoime išlei 
do švedų kalba knygą apie lie
tuvių kultūrą (“Lituanisk kul 
tur”). Nuo anų laikų, per visą 
amžių, Šeinius taip ir liko veik
smingu lietuvių kultūros skel
bėju ir gynėju pasaulio sūku
riuose, pats pasireikšdamas sėk
mingu tos kultūros vertybių kū
rėju literatūros baruose.

Nepriklausomos Lietuvos lai 
kais Šeinius eilę metų, nors ir su 
tam tikromis pertraukomis, bu
vo Lietuvos diplomatinėje tar
nyboje. Jau nuo 1919 m. buvo 
Lietuvos pasiuntinybės sekreto
rium Kopenhagoje. 1921 me
tais matome jį Lietuvos pasiun
tiniu Helsinkyje. Čia jis, suėjus 
į artimus santykius su suomių 
vadovaujančiais politikais, pa
veikė reviduoti 1922 metų pra
džioje Varšuvoje tarp Lenkijos, 
Latvijos, Estijos ir Suomijos pa 
sirašytą slaptą susitarimą, ne
palankų Lietuvai.

1923-27 metų Šeinius atsto
vavo Lietuvą trijose Skandi
navijos vastybėse.

Vėliau kurį laiką buvo ofi
ciozo “Lietuvos Aido” (Kaune) 
vyr. redaktorius ir Klaipėdos 
krašto guber: ataros patarėju 
kultūros ir spaudos reikalams.

1939 m. jis buvo deleguotas į 
Vilnių Lietuvos Raudonojo Kry 
žiaus atstovu.

Sovietų okupacijos pasėko
je pasitraukęs į Švediją, parašė 
eilę straipsnių Lietuvos klau
simais į švedų spaudą ir veika
lą “Raudonasis tvanas”, kuris 
1941 m. išėjo danų kalba, o 1942 
m. ir suomių k. (Lietuvių kal-

I ba išėjo JAV-se 1953 m.). “Rau
donajam tvanui” pasirodžius 
suomių k., Šeinius suomių vy
riausybės buvo pakviestas į Šuo 
miją skaityti paskaitų. Ta proga 
vienas suomių vyriausybės na
rys pareiškė: “Šeiniaus veika
las Šiaurės Europoje turėjo ne 
mažiau reikšmės, kaip visa ar
mija kariuomenės”.

Švedų kalba Šeinius dar pa
rašė veikalus “Naktis ir saulė”, 
“Tomas Galindis” (scenos vei
kalas,kuris buvo vaidintas vie
name Stockholmo teatre), “Ste 
buklo belaukiant” (romanas 
apie 1940 metų įvykius Lietuvo
je), “Raudonoji kelionė” (išleis-

¡ tas, be švedų, dar ir suomių kai 
ba) ir kt.

1910 metais pradėjęs litera
tūriniai pasireikšti, bendradar
biavo “Aušrinėje”, “Vaivorykš
tėje”, “Bare” ir kt. Populiariau
sias jo veikalas, parašytas dar 
prieš Pirmąjį karą, yra “Kupre
lis”, greta “Vasaros vaišių” (iš 
to pat laikotarpio). Paminėtini 
dar: “Nakties žiburiai”, ‘“Ban
gos siaučia”, “Aš dar kartą grįž
tu” novelių rinkinys), “Tėviš
kės padangėje” (jaunystės at
siminimai), romanas “Siegfried 
Immerselbe atsijaunina” (plie
kiantis antisemitizmą), pjesė 
“Diplomatai” ir kt.

Lietuvių Enciklopedijos Ad
ministracija skelbia paskutinę 
Lietuvių Enciklopedijos talką 

: nuo 1958 m. spalio 15 d. iki 1959 
m. balandžio 15 d. Talkos metų 

¡naujai L. E. užsiprenumeravu
siems bus duodamos premijos.

Užsiprenumeravusieji nuo š. 
m. gruodžio 15 d. iki 1959 m. va- 

■ sario 15 d. gaus pilną Vinco Krė 
vė Raštų kompletą — 6 tomus 

; kurių keturi tomai jau išleisti, 
' ūkusieji du išeis 1959 m.

O tie, kurie užsiprenumeruos 
j nuo 1959 m. vasario 15 d. iki tų 
' pat metų balandžio 15 d., gaus 
Lietuvos žemėlapį ir Jono Balio 
“Lietuvių Dainos Amerikoje”. 

Į Jau išėjusius L. E. tomus nau
jieji prenumeratoriai gaus išsi
mokėtinai. Už vėliau išleisimus 
tomus mokama normalia tvar
ka. L. E. jau išėjo 15 tomų, o iki 
ji bus baigta, — išeis dar 12-13 
tomų. Vieno tomo kaina: JAV 
$7.85, kitur — $8.

Jo kūriniai lietuvių skaitan
čios visuomenės buvo ir yra mė
giami, plačiai skaitomi. Užtenka 
tik paminėti kad ir tokį faktą: 
Kai “Tremties” leidykla Vokie
tijoje 1951 metais išleido nau
ją “Kuprelio” laidą, tai buvo 
jau — penktoji laida. Reto kurio 
lietuvio rašytojo veikalai yra 
pasiekę tiek laidų ir yra išlaikę 
savo popuharumą per ilgus 
laikus

VLIKo Vykdomoji Taryba pa 
reiškė mirusio mūsų rašytojo 
našlei Gertrūdai Šeinienei ats
kiru raštu užuojautą, pabrėžiant 
kad dėl velionės netikėtos mir
ties nuoširdžiai liūdi tautiečiai 
ir šiapus ir anapus geležinės 
uždangos.

E.

Mielas Lietuvi, prenumeruo
damas L. E., esi tų sutelktinių 

'jėgų dalininkas ir Tau, kaip ir 
visiems bendradarbiams ir tal
kininkams, priklausys busimųjų 
mūsų tautos kartų padėka ir 
tinkamas įvertinimas.

Išėjo iš spaudos Lietuvių En
ciklopedijos XVI tomas, prasi
dedąs Lietuva — LVS., kurį re
dagavo Juozas Girnius. Leidėjas 
Juozas Kapočius.

Adresas: 265, C Street South 
Boston 27, Mass., U. S. A.

Lietuva Sovietinės
Agresijos Dokumentuose

(E) Tokia tema neseniai išė
jo Simo Miglino paruoštas lei
dinys (Išleido “Tremtis”, Mem
mingen, Postfach 2, spauda ir 
įrišimas leidyklos, 81 pusi). Lei
dinyje ištisai arba ištraukomis 

i cituojama eilė sutarčių, pareiš
kimų ir kitų dokumentų, liudi- 

j j ančių Maskvos agresiją prieš 
| Lietuvą nuo pirmojo iki antro
jo karo ir iki Lietuvos privers- 
Itino įjungimo j Sovietų S-gą.

Vilniaus u-to leidinys 
"Medicina”

(E) Sausio viduryje pasi
rodė nuajas Vilniaus universite
to leidinys “Medicina”. Leidi
nyje didelė grupė medicinos 
darbuotojų rašo apie savo moks
linių tyrimų rezultatus.

Žemaitė ukrainietiškai.
(E) Ukrainos valst. leidykla 

Kijeve ukrainiečių kalba išlei
do J. Žemaitienės apsakymų rin
kinį “Šv. Jurgio aukos”. Vertė
jas: Jurijus Nazarenka. Kny
gos išleista 10.000 egzempliorių.

M. Barnabas
LIETUVOS VĖLIAVA

Tautinė vėliava yra tėvynės 
ženklas, primenąs jos šventumą. 
Mūsų trispalvėje atsispindi Lie
tuvos garbinga istorija, džiaugs
mai ir skausmai, laimėjimai ir 
pralaimėjimai, praeities paslap
tys ir ateities aušra.

Trispalvės vedami, mūsų sa
vanoriai kovojo už Lietuvos lais 
vę ir nepriklausomybę. Su ja su
rištas mūsų likimas ir garbė, da
bartis ir ateitis.

Mūsų vėliavoje yra gyvas tri
jų spalvų darnumas. Geltona 
reiškia derlinguosius Lietuvos 
laukus; žalia — nepalaužomą 
vi*tį amžiais gyvuoti; raudona 
— lietuvių tautos narsumą.

Vėliavoje randame ir dvasinį 
prasmingumą. Ji mus veda į ti
kėjimą, meną , mokslą ir civi
lizaciją.

Kai po ilgos tremties žydų 
tauta grįžo į jai pažadėtąją že
mę, ji dar sykį buvo atsidūrusi 
pavojuje, priešais turėdama jū

rą, o iš paskos — atsivejantį į 
priešą. Bet staiga atsirado ug
nies stulpas, kuris apsaugojo i 
izraelitus nuo priešo.

Tas šviesos stulpas tai ir buvo 
Dievo Apvaizdos ženklas, nuro- 
ręs izraelitams kelią ir išvedęs 
tautą į laisvę.
Mes mylime savo vėliavą, kaip 

ją mylėjo mūsų tėvai, kaip ją 
gerbė mūsų tautos didvyriai, ne 
suabejodami už ją atiduoti savo 
gyvybę. Ji mums pavojuose yra 
lyg anas ugnies stulpas.

Stiprinkime ir savo istorijos 
ir tautos sąžinę, o tikrai atgau
sime savo mylimą tėvynę Lie
tuvą, ir trispalvė vėl suplevė
suos Gedimino kalne.

JONELIS TINGINYS 
Stasys Džiugas

Laikrodėlis tuk-tuk-tuk 
Kalba į tave Joniuk! 
Bėga laikas. Devinta. 
O dienelė — nešventa.

Juokias katinas Rainys, 
Kad Jonelis tinginys, 
Prie lovelės išdidus 
Sukinėdamas ūsus.

O šunelis: — Au-au-au, 
Dar kiemely nematau! 
Kelk, Joneli, nemiegok 
Ir su tinginiu kovok!

— Debesėli, paklausyk! — 
Kalba saulė, — tik nepyk! 
Duoki kelią, nes skubu, 
Arba gelbėkim abu:

Nes Jonelis miega dar, 
“Tinginys” visi galvos. 
Kaip prikelti jį dabar? 
Kai mokyklon pavėluos!...

JUOKIMĖS
Tėvas su sūnum išėjo pasi

vaikščioti. Berniukas klausia ir 
klausia tėvą — kas yra elektra, 
kodėl dangus yra mėlynas, ko
dėl automobiliai patys lekia — 
bet iš tėvo gauna tik vieną at
sakymą: aš nežinau. Vaikas 
nusiminė ir kurį laiką tylėjo. 

¡Pagaliau dar mėgino: “Tėveli, 
ar galiu dar vieną klausimą?” 
“Žinoma, sūneli, kaip gi kitaip 
ką nors išmoksi.

♦
— Man tikra gėda, — pradė

jo barti tėvas savo tinginiaujan
tį sūnų, — kai Jurgis Vašingto
nas buvo tavo amžiaus, jis jau 
buvo valdininkas, nes jis sun-i 

kiai dirbo.
— Gi kai Jurgis Vašingtonas 

buvo tavo amžiaus, tėveli, jis 
buvo Amerikos prezidentas.

*
— Po sočių pietų dėdė išsi

tiesė ant sofos. Penkių metų Jo
nukas, pribėgęs prie mamos, 
sako:

— Tai dabar mes, mama, jau 
būsime turtingi?

— Kodėl?
— Nagi, tu sakei, kad, kai dė

dė išties kojas, mes gausime di
delį palikimą.

*
— Man patinka naujas mūsų 

butas. Viena tik yra blogybė, 
kaimynai girdi viską, ką mes 
kalbame.

— O ar negalėtumėte iškli
juoti sienas storais išmušalais?

— Bet tada mes negirdėtu- 
me, ką jie kalba.

♦
— Gydytojas man uždraudė 

visą gyvenimą gerti svaigina
muosius gėrimus.

— Biaurus reikalas. Kartais 
juk net nepatogu — aiškinkis 
visiems, atsisakinėk, kai siūlo. 
Bet nenusimink — gal nebeil
gai teks ir begyventi.

«
Mokytojas klausia mokinį:
— Antanuk, dabar tau iš prie

šakio yra šiaurė, iš dešinės —

1 rytai, iš kairės — vakarai, sa- 
¡kyk, ką turi užpakaly?

—Lopą ant kelnių, ponas mo
kytojau.

*
— Kas per vaikas tu esi su sa<- 

vo klausimais, — pasipiktinęs 
tėvas bara nuolat jį klausinė
jantį sūnelį. — Aš norėčiau ži
noti, kas būtų buvę, jeigu aš bū
čiau klausinėj ęs visus, kai aš 
buvau vaikas?

— Aš nežinau, tėveli, bet aš 
manau, tu būtum galėjęs atsa
kyti daug mano klausimų, — pa 
reiškė berniukas.

♦
Rusų mokslininkai darė kasi

nėjimus aplink Maskvą, norėda 
mi nustatyti, kaip seniai jų tau
ta vartoja telefoną, Nei vielos, 
nei stulpų liekanų paskutinių 
penkių tūkstančių metų laiko
tarpiui nerasta. Kokia gi padarė 
išvadą rusų žinių agentūra?

Pranešė, kad jau 5000 metų 
* kai rusai vartoja radijo telefoną.

♦

— Ar čia obuolių ar vyšnių 
pyragas? — klausia kavinėje 
padavėją valgytojas.

— Ar tamsta negali spręsti 
pagal skonį? — sako padavėjas.

— Ne! — atsako valgytojas.
— Vadinasi, tamstai vistiek 

ar jis obuolinis ar vyšnių, — 
paaiškino padavėjas.
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URUGVAJUS

MONTEVIDEO
” Dar nepriklausomoje Lietu

voje žinomas smuikininkas Ch. 
Ceitelis iš Čilės persikėlė gyven 
ti į Montevideo. Mielai prisimin 
damas Lietuvą, jis čia tuojau už 
mezgė draugiškus ryšius su Lie
tuvos Pasiuntinybe ir kolonija. 
Vasario 16 d. jau griežė paren
gime Liet. Kultūros Draugijoje 
ir per pamaldas bažnyčioje. Jis 
žada ir dažniau pasirodyti lietu
vių pobūviuose.
URUG. LIET. KAT. CHORAS 
PAS LIETUVIUS ŪKININKUS

Susidarė jau tradicija, kad 
choristai kas met aplanko bent 
vieną lietuvių ūkininkų koloni
ją. Šiais metais vasario 9 d. nu
vyko Į Colonia Wilson. Choristai 
apsistojo pas gerb. p. Vinčiaus- 
kų šeimą, kur nuoširdžiai ir vai
šingai priėmė atvykusius. Šei
mininkė p. Stefanija ištisą dieną 
kepė ir triūsė, kad kiekvienas 
svečias viskuo būtų patenkin
tas.

Ekskursijai alų bei kitus “re- 
freskus” choristams padovanojo 
parapijos klebonas T. J. Bruži- 
kas, S. J., o kelionę apmokėjo 
chorvedys.

Tik nuvažiavus, radome jau 
stalą apkrautą visokiausiais 
valgiais. Vieni griebėsi tuoj asa_ 
dą keptį, kiti — grožėjosi ūkio 
derlium ir lietuvių ūkininkų 
gabumais. Pietuose dalyvavo 
taip pat ir kai kurie lietuviai kai 
mynai. Po pietų choristai aplan
kė kitus apylinkes lietuvius, kur 
pas visus skambėjo gražios lie
tuviškos dainos. Pavakary pas 
p. Vinčiauskus susirinko lietu
viai, “Colonia Wilson” kaimynai 
ir tuomet susiliejo lietuviškas 
draugiškumas bei vaišingumas 
su skambančiomis dainomis bei 
linksmais šokiais, grojant armo
nika p. K. Jasulėnui ir A. Jan
kauskui.

Gražiai praleidus dieną, kurią 
dalyviai prisimins su džiaug
smu, choristai dar užtraukė link
smą dainą, po kurios Kolonijos 
gyventojai jausmingais ploji
mais ir su gėlėmis atsisveikino 
su choristais. Dalyvis.

PADĖKA
Urug. Liet. Katalikų choras 

nuoširdžiai dėkoja gerb. p. Vin- 
čiauskų šeimai už tokį gražų 
choro priėmimą, atsilankius į 
“Colonia Wilson”. Ypatingai dė
kojame šeimininkei p. Stefanijai 
Vinčiauskienei, kuri visą dieną 
tiek daug triūsė apie mus ir, be 
to, apdovanojo dar gausiais kie-j 
kiais vaisių. Dėkojame taip pat 
ir visiems “Colonia Wilson” lie-

ARGEHTINOS LIETUVIU GYVENIMAS
BERISSO

PADĖKA
Vasario 22 dieną suruoštame 

41 Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo metinių paminėji
me “Mindaugo” d-jos valdyba 
dėkoja visiems atsilankiusiems 
ir prisidėjusiems šią šventę pa
ruošti.

Atskirai norime padėkoti Lie 
tuvos ministeriui Urugvajui p. 
K. Graužiniu! už prisiųstą tele
gramą, kun. A. Lubickui už at
laikytas pamaldas, A. Petraičiui 
už pagrojimą pamaldų metu, inž 
J. Ramanauskui už paskaitą, 
primenant mums aktualius klau 
simus, ir gausią d-jai paramą 
ir visiems kitiems — ukrainie
čių d-jos “Prosvita” atstovams, 
spaudos atstovams — p. P. 
Ožinskui, K. Norkui ir J. Ve- 
degiui, p. O. Ožinskienei, Radi
jo Valandėlės vedėjui p. Z. Juk
nevičiui, J. Trinskytei, p. Stro- 
liai, M. Žagrakaliui, Kulkaus- 
kui, E. Mažiukienei ir O. Žemai
tienei, kurie vienokiu ar kito
kiu būdu prisidėjo prie progra
mos paįvairinimo, rezoliucijos 
paskelbimo, veikaliuko išrašy
mo, ženkliukų segiojimo, reži
savimo, sufleravimo, asados ir 
kotokio maisto paruošimo.

“Mindaugo” Draugijos 
Valdyba

" Šj m. kovo 8 d. 17 vai. įvy
ko “Mindaugo” d-jos visuotinas 
narių susirinkimas, kuriame se
noji valdyba perdavė pareigas 
naujai išrinktai valdybai.

“ J. Kulkauskas vasarojo 
Kordobos kalnuose pas savo pa
žįstamus.

- P. J. Vogulienei praeitą mė 
nesį buvo padaryta sunki vidu
rių operacija, kuri pavyko gerai. 
Priežiūroj garsaus gyd. dr. De
feo, ligonės sveikata pagerėjo.

tuviams, kur mus vaišino, kiek 
tik išmanydami.

Choristų tikslas — nėra sa
viems malonumams j ieškoti vai
šių, bet tik norime bent retkar
čiais palinksminti savo tautie
čius lietuviškoj dvasioj, ypatin
gai tuos, kuriems yra sunkiau 
lankyti lietuviškus parengimus.

Taigi, per šį laikraštį mes vi
siems reiškiame dar kartą nuo
širdžiausią padėką už taip jau
kiai praleistas valandas.

L. K. choro Komisijos vardu 
Albina MILAŠIŪTĖ 
Choro Pirmininkė 

dviejų aktų: arbatėlės ir laužo, j 
Arbatėle buvo suruošta p. Ka- i 
zimiero Stankūno, vilos šeimi-; 
ninko garbei pasveikinti su var i 
dinėmis. Kun. A. Steigvilas ta- i 
r ė pasveikinimo žodį, o jauni-' 
mas sugiedojo “Ilgiausių metų”.

Vakare prie “laužo” buvo su- i 
dainuota eilė lietuviškų dainų, 
paįvairintų kun. A. Steigvilo pa
sakojimų; padainuota montažas ¡ 
“Lietuva brangi” ir išdalintos 
mergaitėms dovanėlės.

Stovyklavimo metu, be kita i 
ko, mergaitės buvo mokomos i 
dainuoti lietuviškas dainas ir :■ 
pravedami įvairūs žaidimai iri 
tautiniai šokiai. Šioje srityje pa . 
sidarbavo p.p. V. Babronienė ir I 
O. Kairelienė. Be to, vakarais ¡ 
stovyklos vadovas kun. J. Duo
ba parodydavo įvairių filmelių.

MOŠŲ MIRUSIEJI
MIRĖ PETRAS J. ŠUKYS
1959 m. vasario 18 d. 9 vai., 

vos sulaukęs savo 55-tą gimta
dienį, Hospital Rivadavia persis 
kyrė su šiuo pasauliu Petras J. 
Šukys, sirgęs 3 mėnesius sunkia 
plaučių liga.

Velionis gimė 1904 m. vasario 
18 d. Bridgeport, JAV, iš kur 
1912 m. su tėveliais, dviem se
serim ir broliu Antanu grįžo į 
Lietuvą — Kalnujų bažnytkai
mį Raseinių apskr. Pagyvenęs 
15 metų tėvynėje ir palaidojęs 

~ “Mindaugo” d-jos valdyba, 
kuriai dabar vadovauja V. Stun
džia, smarkiai ruošiasi prie 
d-jos 28 metų gyvavimo sukak
ties paminėjimo. Programa bus 
paskelbta vėliau.

ROSARIO
*» Prieš šv. Kazimiero šventę 

lietuvių parapijoje buvo nove
na, o sekmadienį, kovo 8 d. iš
kilminga procesija su šv. Kazi
miero paveikslu.

“ Eduardas Klimas padidino 
savo dirbtuvę. Paskutiniu laiku 
nusipirko dvi dideles geležies 
apdirbimo mašinas. Laisvu lai
ku Edvardas mokosi dainavimo 
ir talkininkauja lietuvių šven
tėse kaip gitaristas daininikas.

“ Elena ir Juozas Guzai buvo 
išvykę į Bs. Aires dalyvauti Ber 
tos Bielinytės vestuvėse.

Sofija, Aleksandras ir duk
terys Birutė ir Angelyta Pun- 
džiai atvyko į Bs. As. dalyvau
ti Bertos Bielinytės vestuvėse. 
Su jais važiavo ir Matilda Lu
košiūtė.

KORDOBA
1 VASARIO 16-sios PAMINĖJI- 
I MAS KORDOBOS LIETUVIŲ 

KOLONIJOJE
Kordobos lietuviai S.L.A. IV- j 

to skyriaus iniciatyva ir to sky
riaus patalpose vasario 28 die
nos vakare paminėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę.

Minėjimą atidarė ponas P. 
Meilutis, kviesdamas sugiedoti 
Argentinos ir Lietuvos himnus. 
Tylos minute buvo pagerbti žu 
vusieji už laisvę.

Ponia Zotovienė susirinku
siems perdavė sveikinimus iš 

Buenos Aires, papasakojo įspū
džius iš tarptautinio šokių pasi
rodymo sostinės mieste, kur lie 
tuviai laimėjo antrą vietą.

Paminėjimas buvo užbaigtas ! 
bendra vakarienę, kuri praėjo ¡ 
jaukioje ir lietuviškoje nuotai
koje.

Koresp. A. S.
VILLÁ DEL DIQUE

MERGAIČIŲ STOVYKLOS 
UŽBAIGIMAS

Šv. Kazimiero išvakarėse bu
vo pravestas iškilmingas stovy
klos užbaigimas, susidėjęs iš

* „PENSION LITUANA”, eav. 
Juozas Palšis: Villa Rumlpal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa- 

| tarnavimas.

ten savo tėvelius, 1927 metais 
rugsėjo mėn. atvyko į Argenti
ną. Ilgametis Šv. Cecilijos choro 
narys ir “Laiko” skaitytojas, ne
vedęs, sąžiningai 30 metų išdir
bo fabrike “Centenera” kur jau 
25 metų darbo sukaktyje gavo 
dovanų ir aukso medalį. 16 me
tų išgyveno E. ir P. Kazlaukų 
namuose, c. Erezcano 3082 N. 
Pompeya.

* „LIETUVA” Sav. V. N all valka 
Dėl informacijų kreiptis: Turismc 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Gflemes), escritorio 529, p. 5. T. E 
33 - 9584.

Argentinoje artimųjų giminių 
nepaliko, o apie gimines Lietu
voje nėra jokių žinių.

Buvo pašarvotas specialiame 
laidojimo name (Casa de Vela
torios) , kur sekančią dieną su 
religinėmis apeigomis, kurias at 
laikė kun. Aug. Steigvilas, pa
lydėtas draugų ir pažįstamų, 
palaidotas Flores kapinėse.

Lai būna lengva jam Argenti
nos žemė.

PAMALDOS

« Mykolas Subačius, už kurio 
vėlę š. m. kovo 15 d. 10,30 vai.

Aušros Vartų parapijos bažny
čioj bus atlaikytos pamaldos. 
Pamaldas užprašė Valerija Di- 
ičpetrienė.

1959 m. kovo mėn. 21 d. 10 vai 
bus iškilmingos šv. Mišios už a. 
a. Marijos Naujokienės vėlę.

MOTORAI, 
pervyniojimas (bobinaje) ir kiti 
motorų ir elektros reikmenų patai

symai.
SĄŽININGAS DARBO ATLIKIMAS 
JUJUY 1362 Lanus Oeste

Lietuvis fotografuoja
įvairias šventes, vestuves, 

krikštynas
Daro spalvotas nuotraukas.

c. MEXICO 143, CAPITAL
T. E. 30 - 5372

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukę sušukavimas (karštas 
tr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulyte - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Imprenta de ‘‘LAIKAS"
Mendoza 2280 * Avellaneda

Vitrinų Fabrikas 
„V I T R A L“ 

Sav. W. A. Rastauskas 
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

l=IIIEIII=lll=IIISIII=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=¡ 
į Casa "DOMICELA" |
I Sav. A. LEVANAVIČIUS | 
| ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, =

ŠALIKAI, KAMPEROS
!= šilko ir drobės išdirbiniai ¡jį 
I — PRIEINAMOS KAINOS — =

I CANADA 2025 Lanús O.g 
U=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=IIISIII=lll=lliŠ

Caso MUSKETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS,
AKORDEONUS, BANDEONU8
TELEVISIOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2700-92

Puikiausios maudymosi sąlygos sūraus vandens

Baseine "LIETUVA'
LA SALADA

— 1 KVADRA NUO BASEINO “LA ISLA” —
Sav. Kastutė Masiokienė ir sūnus
DUODAMI PIETŪS IR ŠALTI GĖRIMAI

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.
-profesionalas yra pasiruošęs 

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

DARBAI.
J Savininkas

| Jonas Janašis
| COCHABAMBA 1811-17

Villa Scasso
Í T. E- 68 - 7208

Į FARMACIA ZARATE ALCORTA J
•F ***
* de ELVA BERSABE ZARATE DE JOSPAITIS J
* FARMACEUTICA NACIONAL *

* — YPATINGAS PATARNAVIMAS LIETUVIAMS — X
Ž *Ž KALBAME LIETUVIŠKAIi *5*lį*

Avda. Argentina - Barrio Parque Liceo - Córdoba g
* >>
’ t *2* *1* *4* *1* *2* *5* ‘■J* “J4 *5* *1* *$* ‘J* ‘J* •J* *5* *$* *$* *5* *$* ‘J* *2* *í* *5* ■f* *5* *5* *Į*

s ALBERTO E. T¡MINSKAS š 
i "COCHERIA” i Í AMBULANCIAS “ SEPELIOS " CASAMIENTOS g 

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- i»; 
nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 

x vėms ir krikštynoms. įc
í AV. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal £
>: Temperley BALCARCE 510 >;
i F.C.N.G.R. Lomas de Zamora >;
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NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(NESKAITANT PRENUMERATŲ)

? 130 — K. Kaminskas (iš JAV).

DIDŽIOS ŠVENTĖS ŽENKLE
Jei gyvenime yra minimos asmens 

ar šeimos vienokios ar kitokios su
kaktuvinės šventės, tai kur kas iš
skirtinos ir paminėtinos šventės žmo 
nią bendruomenės ar grupės, jun
giančios asmenis tautinė-religinė idé 
ja. Taip š. m. kovo 8 d. Lietuviu 
salėje, Brasil 835, Avellaneda, Gy
vojo rožančiaus brolija surengė ku
klias, bet gražias ir nuoširdžias vai. 
Sės, paminėti Tėvu Marijonu 20 me
tų atvykimą j šį kraštą.

1938 m. kovo 1 d. trys Tėvai Ma
rijonai — kunigai J. Jakaitis (gyv. 
Rosario), K. Vengras (dabar esąs 
JAV) ir A. Andriušis (jau miręs) 
atvyko j Argentiną. Jaunųjų Misio
nierių vyriausias tikslas buvo — pa
kelti jaunąją lietuvių koloniją dva
siškai ir stiprinti ateivius tautiškai. 
Ir tuojau Argentinoje atvykusių Tė
vų Marijonų dėka, pastangomis ir 
energija iškilo graži lietuviška baž
nyčia ir kiti parapijos pastatai, ku
riuose susispietė lietuviškas tautinis 
ir religinis gyvenimas. Nors keitėsi 
Tėvai Marijonai, bet darbas kaskart 
gilėjo ir platėjo taip, kad iškilo 
reikalas būtinai turėti savo pasiun
tinį — tautinės - religinės minties 
laikraštį “Laiką’’. Susikūrė ir “Lai
ko” spaustuvė su įvairiomis ir mo
derniomis mašinomis. Visa tai, be 

bėjo, galėjo tik įvykti savų tautie
čių parama, aukomis.

Todėl nenuostabu, visa tai turint 
galvoje, Didžios šventės valandą į 
Lietuvių salę prisirinko didelis bū

» Kun. J. Jakaitis iš Rosario ko
vo 7 d. atvyko į Bs. As. ir dalyvavęs 
Tėvų Marijonų sukaktuviniame pa
minėjime, po 3 dienų išvyko atgal 
į Rosario.

«» Pijus Sakalauskas, miesto trans 
porto inspektorius, nuo š. m. kovo 
•men. 1 d., kaip išdirbęs toj įstaigoj 
31 metus, išėjo į pensiją. Kaip ži
noma, p. P. Sakaįauskas jau pernai 
buvo pasitraukęs iš darbo, tik vir
šininkų prašomas, buvo sutikęs dar 
di.bti 1 metus.

P. Sakalauskas, visą laiką buvęs 
ak'yvus ir energingas visuomeninin
kas, daug padėjęs mūsų parapijai ir 
kitiems tautiečiams sutvarkyti įvai
rius reikalus valdžios įstaigoje ir 
bankuose, manome, kad dabar dar 
labiau įsitrauks į organizacinį darbą 
ir savo patyrimu ir veiklumu daug 
padės. To mes nuoširdžiai linkime.

rys tautiečių, atiduoti reikiamą pa
garbą mūsų dvasiniams ir tauti
niams Vadams.

Garbes stalą užėmė atvykęs iš 
Rosario visų darbų sumanytojas ir 
įkvėpėjas kun. J. Jakaitis, vietos 
Aušros Vartų klebonas kun. J. Duo
ba, Marijonų! namo viršininkas kun. 
V. Šimanskis, kiti kunigai Marijo
nai ir kviestieji svečiai. Z. Juknevi
čius pravedė vaišių programą, taręs 
įžangos žodį, ir kalbas pasakė ben- 

| druomenės, susivienijimo, spaudos 
; ir kitų įvairių d-jų ir brolijų atsto- 
I vai: J. Padvalskis, T. Daukantas, 
' V. Diminskas, Misiūnas, Pimpė, Ba 
į bronis, Buzienė, J. Vedegys ir kt. 
' Kalbėtojai iškėlė milžinišką Tėvų 
■ Marijonu darbų reikšmę lietuvių ko 
j Jonijos gyvenimui Argentinoje, dė- 
I kojo už atliktus darbus ir linkėjo 

toliau nenuilstamai dirbti žmosniij 
j gerovei. Pajaujytė tą proga pade
klamavo eilėraštį, o esantieji sugie
dojo “Ilgiausių metų”.

Po to kalbėjo kun. Aug. Steigvi- 
: las, kun. V. Šimanskis, klebonas J. 
\ Duoba ir paskutinis — kun. J. Ja- 
I kaitis, nusakęs savo gyvenimo, at
vykimo į Argentiną ir jau čia, vie
toje, atliktų ir atliekamų darbų ei
gą. Tėvai Marijonai ne vien yra įsi
kūrę Es. As., bet taip pat pastatė 
šv. Kazimiero bažnyčią Rosario 
mieste kur taip pat susibūrė vietos 
lietuviai.

Po vaišių susirinkusiems buvo pa- 
j rodytas trys kultūrinės filmos.

«» Aleksandras Umbražiūnas su 
dukrele Olga, lankydamas savo gi
mines Bs. Aires, lankėsi Aušros Var 

I tų parapijos kultūrinėse įstaigose ir 
stebėjosi atliekamais ir nuveiktais 
darbais. A. Umbražiūnas, gyv. La 
Cumbre, Kordobos provin., verčiasi 
staliaus darbu. Nors gyvena atsisky- 

! ręs nuo lietuvių, bet šeima kalba 
lietuviškai ir pagal išgales remia 
mėgiamą laikrašti “Laiką”.

« Algirdas Andrekus, gyv. Los 
Angeles, Calif., vietos miesto biblio 
tekininkas, keliaudamas po Pietų 
Ameriką, keletai dienų buvo susto
jęs Buenos Aires. Vasario 2 d. mū
sų tautietis išvyko i Čilę.

A Andrekus, prieš 10 metų atvy- 
i kęs į JAV, yra baigęs Kauno u-to 
į teisių fakultetą ir buvo Vilniuje ad
vokatu.

I „ 120 — J. Gliosas ,,
,, 110—A. Neniškis

j „ 110 — S. Rutkus
’ „ 75—-V. Matulionis
■ „ 75 — K. Mikelaitis
I „ 75—-J. Petronis
Į „ 60 — J. Petrauskas
I „ 60 — Br. Mikšis
I „ 60—• Pr. Lesčius 
' „ 50 — K. Vaištaras 
I ,, 50 — S. Derenčius 
1 ,, 45— L. Bernotas 
. „ 30 — A. Matukas 
j „ 30—A. Samauskas
: „ 30 — J. Rudis
į „ 30—A. Biknienė
i ,, 30 — D. Zuoza
j ,, 25 — J. Rudėnas.

Visiems Rėmėjams ir užsimokėju- 
į siems prenumeratą nuoširdžiai dė- 
' koja

„LAIKO“ Administracija.

SKAMBĖJO DAINOS
RECONQUISTA PAKRANTĖJE

Iš Bs. As. privažiavus Ituzain-
go geležinkelio stoti, nuo jos pasu
kus j dešinę, po kurio laiko, mažų 
kepo išsiraitymų, pasiekiama Puente 
Marques ir Reconguista upė. Tai 
ant tos upės kranto 1/2 ha plote, ne 
paprastai gražioj vietoj, ankščiau pri 
klausiančioj Švedijos konsului, sto
vi naujai pastatytas p. čikštų vasar
namis. Vietovė, jau ankščiau apso
dinta dekoratyviniais medžiais, krū
mais ir vaisiniais medžiais, naujo 
šeimininko rankose, atsirado tik 
prieš 9 mėnesius. Per tą laiką p. 
čikštai pastatė modernų vasarnami, 
maudymosi dideli baseiną ir įrengė 
kitus patogumus. Ir štai, kovo 1 d. 
naujieji šeimininkai, pagerbdami 
Tautinių šokių grupę, gražiai užsi
rekomendavusią tarptautiniame fes
tivaly, ir jos į JAV išvykstantį 
vadovą p. Z. Jaunių, pakvietė į savo 
vasarvietę asadai tą užsipelniusią 
jaunuomenę ir kartu praleisti dieną 
tyrame ore ir pasimaudyti. Ta pro
ga atvyko ir daugiau svečių: p. p. 
Katinai, Kaminskai, Survilai, Ta
mošiūnaitė, Malėla, K. Norkus, J. Ve 
degys, svečias iš Kalifornijos, JAV, 
p. Andrekus ir kt.

P. čikštai svečius maloniai priim
davo, net savo autu vykdavo į stotį 
pasitikti ir parsivežti. O diena graži, 
lietuviškos vasaros nuotaikos. Jau
nuomenė toj iš pat ryto šoko į mau 
dymosi baseiną, o senesnieji, kiek 
atsikvėpę, šeimininkų vaišių ir šalt- 
vandenių atgaivinti, taip pat greit
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IX METAI — Nr. 231

VELYKŲ REKOLEKCIJOS 
LIETUVIAMS

Veda garsusis pamokslininkas T. 
J. BRUŽIKAS, S. J.
DID. TREČIADIENĮ:

19.45 — Graudūs verksmai ir pir 
mas rekolekcijų pamokslas.

DID. KETVIRTADIENĮ:
Ryte 7 vai. rekolekcijų pamokslas
Vakare pamokslas po vakarinių 

pamaldų, maždaug apie 19.30.
DID. PENKTADIENĮ:

Ryte 7 vai. rekolekcijų pamokslas
Vakare pamokslas po vakarinių 

pamaldų, maždaug apie 18,30.
DID. ŠEŠTADIENĮ:

Ryte 7 vai. rekolekcijų pamokslas
Vakare 20 vai. rekolekcijų pa

mokslas.
VELYKŲ SEKMADIENĮ:

6 vai. Prisikėlimo: pamaldos ir 
paskutinis rekolekcijų pamoks
las.

¡prisijungė prie jaunesniųjų.
Iš tikrųjų, p. čikštų vasarnamy 

tai nebuvo vien asado, o didelės vai
šės, trukusios nuo ryto iki vėlaus 
vakaro. Skambėjo juokas ir dainos 

) visą kiaurą dieną. Gal būt pirmą 
įkartą Reconquista upės pakrantėse 
sklido harmoningos lietuviškos me
lodijos, primindamos veržlią jau
nystę, sąmojii ir kovojančią visą 
tautą.

Greitai slinko valandos, per ku
rias p. čikštai, kaip ir jų simpantin- 
gos dukrelės, žiūrėjo, kad kiekvie
nas svečias būtų patenkintas, rei
kiamai priimtas ir pavaišintas. Sve
čiai vaišinosi, grožėjosi apylinkė
mis, linksminosi, o šeimininkai be 
perstojo triūsė.

PAT R! JOTINIO
RELIGINIO
TURINIO

12 d e MARZO

DIDŽIOSIOS SAVAITĖS PAMAJLD? 
TVARKA

VERBŲ SEKMADIENĮ:
10.00 vai. Palmių šventinimas ir pro 

cesija, po jų lietuv. suma.

DID. KETVIRTADIENIS
18.00 vai. Did. Ketvirtadienio Mi

šios, kojų plovimas, ko
munija, švč. Sakramento 
pernešimas ir švč. Sakra
mento garbinimas iki vi
durnakčio.

DID. PENKTADIENĮ:
17.00 vai. Did. Penktadienio pamal

dos: Lekcijų skaitymas, 
Kristaus Kančios evange
lijos skaitymas, šv. Kry
žiaus garbinimas ir Ko
munija.

DID. ŠEŠTADIENĮ:
22.45 vai. Velykų vigilijos pamados: 

ugnies šventinimas, Vely
kų žvakės šventinimas, 
Procesija-pranašysčių skai 
tymas, krikšto vandens 
šventinimas, krikšto įžadų 
atnaujinimas.

24.00 vai. Velykų vigilijos mišios ir 
komunija.

VELYKŲ SEKMADIENĮ:
6.00 vai. Prisikėlimo procesija ir 

po jų šv. Mišios.

Praėjo turtingos asado vaišės, 
j priartėjo pavakarys. Vėl šeimininkai 
| kviečia prie specialiai paruoštų sta
lų. Įvairių rūšių pyragaičiai, gaivi
nantieji gėrimai ir svečių kalbos. 
Savo kalbose — p. p. K. Norkus, S. 
Babronis, J. Vedegys, A. Andrekus, 
V. Survilienė, Z. Jaunius ir kiti lin
kėjo p. čikštams, buriant jaunuo
menę vienon vieton, ir toliau palai
kyti lietuvišką dvasią. Mūsų ateitis 
— jaunimas, ir lietuviškumo išlai- 

¡kymas emigracijoj yra jaunuomenės 
' tautinės dvasios ugdymas. O išvyks- 
| tantiems p. Jauniams ir p. Maišiai 
į JAV palinkėta laimingos kelionės, 
geros sėkmės naujoj vietoj ir ne- 

i pamiršti Argentinos jaunuomenės.

» Jonas Balčiūnas, gyv. Quijmes, 
c. Cordoba 382, nusipirko antrą to
limojo susisiekimo sunkvežimį.

Š. m. kovo 14 d. Slovakų bendruo 
menė Argentinoje mini Slovakijos 
respublikos 20-tąsias metines. Ta 
proga kovo 7 d. 17 vai. Slovakų 
kultūros d-ja c. Mąrmol 629, Cap. 
atidarė spaudos ir meno parodą. Pa
rodos atidaryme lietuvius atstova
vo gen. T. Daukantas, Aušros Vartų 
klebonas kun. J. Duoba ir “Laiko” 
atstovas J. Vedegys.

_ Z. Jaunius, tautinių šokių gru
pės vadovas, su šeima š. m. kovo 
14 d. 10 vai. LAN linijos lėktuvu 
iš Ezeizos aerodromo išvyksta į Či
kagą, JAV.

•m Albertas ir Marija Patini Ti- 
minskai, gyv. Temperley, Av. Pavón 
1170, š. m. vasario 13 sanatorijoj 
Belgrano susilaukė antrojo sūnaus, 
kuriam duotas Marceliaus vardas. 
Pirmasis p. Timinskų sūnus jau turi 
4 metus.

Laimingiems tėvams linkime svei
katos ir tyro šeimyninio džiaugsmo.

GRAŽUS ĮVERTINIMAS “LAIKO” 
KALENDORIAUS

Gerbiamas Redaktoriau-
širdingai dėkojam už siuntinėji

mą laikraščio Laiko ir už atsiun
timą to gražiaus, tikrai lietuviško 
kalendoriaus, kurio laukdavom kas 
metas; bet po keturių metų, tik šį
met pirmą kartą sulaukėm.

Už kalendorių kaipo auką siun
čiame 2 dolerių,

Visai “Laiko” Administracijai lin 
kime geros sėkmės ir sakome “he
lio”.

K. B. Kaminskai, U.S.A., 
Vasario 27, 1959.

Nauja lietuviška šeima. Vasa
rio 19 d. Santa Faz bažnyčioje priė
mė moterystės sakramentą Feliksas 
šimkevičius ir Maria Angela Pilutis. 
Svotais buvo Povilas Kubiliūnas ir 
Marija Misiūraitė (Misiūra). Felik-

■» P. Antosč žemi Vienė, gyv. c. 
Bacacay 1965, Valentin Alsina, su 
3 mažamečiais vaikais — Julium. 
Bronium, ir Vytautu, kovo 7 d. 8 
vai. iš Ezeizos aerodromo linija Pe
ruana išvyko į Kanadą, miestan Lon 
don, pas savo vyrą Bronių, išvykusį 
iš Argentinos prieš 5 men.

Išvykstančioj i vasario 28 d. buvo 
suruošus! savo pažįstamiems kuklias 
atsisveikinimo išleistuvių vaišės.

PRANEŠIMAS
Š. m. kovo 28 d. 17 vai. Lietuvių 

parapijos patalpose, Mendoza 2280, 
Aveli, šaukiama Jaunesniųjų šešta
dieninės m-los skaučių sueiga.

Psklt. D. Valentinaltė, 
Jaunesniųjų Skaučių Skiltininkė

Lietuviu Prekybos Bendrovė
vienintelė šios rūšies firma pasaulyje, gerai žinoma Europoje ir 
Australijoje, siūlo savo patarnavimus ir Argentinoje gyvenan

tiems tautiečiams.
LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ turi visus reikalingus lei

dimus siųsti dovanų siuntinėlius betarpiai iš Anglijos į Lietu
vą ir į visas Sovietų Sąjungos sritis.

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ viską ima tiesiai iš fabrikų 
ir todėl pateikia tautiečiams įvairias į Lietuvą siunčiamąsias 
prekes ne detalinėm’s, bet urminėmis kainomis, tokiomis, ko
kių iki šiol niekas dar nebuvo siūlęs.

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ, prisistatydama savo tau
tiečiams Argentinoje, siūlo specialų ekspress standartinį siun
tinėlį, sudarytą iš trijų gabalų po 3 1/4 jardo p'lkos, rudos 
ir mėlynos medžiagos, viso labo 9 3/4 jardo, už negirdėtai 
žemą kainą — tiktai už 40 dol'.erių.

Į šią kainą įeina sovietinis muitas, draudimas, licenzija, 
supokavimas ir pasiuntimas. Negana to: prie tokio siuntinė
lio galima pridėti kataloginėm’s kainomis dar 10 svarų siun
tėjo pasirinktų prekių, nemokant jokių papildomų mokesčių. 
Galima pridėti ii- savų prekių, bet tik v’siškai naujų, nenau
dotų. Tokiu atveju už pridedamąsias prekes sumokamas tik 
muitas.

Į LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ yra vienintelė šios rūšies 
firma, neimanti jokių pasiuntimo manipuliacinių mokesčių 
už siuntinius, kurių vertė siekia arba prašoka 75 dolerius.

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖS siunčiamieji iš Londono 
siuntiniai pasiekia Lietuvą per 3-5 savaites. Visi siuntiniai 
apdraudžiami. Jų pristatymas garantuotas.

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ išpildo iš Lietuvos gauna
mus receptus ir pateikia visus čia gaunamus vaistus žemiau
siomis kainomis.
Reikalaukite mūsų kainininkų ir medžiagų pavyzdžių, ku

riuos nusiųsime Jums tuojau, gavę Jūsų laiškelį.
Rašytite:

Lithuanian Trading Company
1 A, Hunt Street 
London, W. 11 
Great Britain

Lietuvių Prekybos Bendrovei reikalingi Argentinoje agentai

sas šimkevičius — naujakurys, prieš 
10 metų atvykęs iš Italijos. Jo su- 
šadėtinė čia gimus lietuvaitė, gra
žiai kalbanti lietuviškai. Jaunave
džiams linkime laimingo ir ilgo gy
venimo. Dalyvis.

i J. ir M. Baliukai vasaros atos
togas nuo vasario 3 iki 28 d. pralei
do Carhue kurorte.

w St. ir A. Mikelloniai, gyv Mar
cos Paz, šiuo metu turi 31 bičių avi- 

Į lį, ir kurių gavo virš 2.000 kg. me. 
' daus. Lietuviams medų parduoda pa
piginta kaina.

VESTUVĖS
1959 m. vasario 7 d. Aušros Var 

tų bažnyčioje susituokė
Maximo Maza su Juana Ona Meš- 

1 kauskaite. Moterystę palaimino kun. 
A. Lubickas.

P A DĖKA
L. S. K. “Kovas” širdingai dėko

ja p. inž. J. Ramanauskui už paau
kotą krepšinio kamuolį.

L.S.K. “Kovas” - Valdyba
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